6

Дело №2-10-141/2021
02-0141/10/2021
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации
29 апреля 2021 г.

   город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                       г. Симферополя Москаленко С.А. (г.Симферополь, ул. Киевская д.55/2), при ведении протокола секретарем Кузнецовой А.О., с участием ответчика Морозова Д.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в гражданское дело
по иску Общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн»
к Морозову Дмитрию Вячеславовичу,

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора – общество с ограниченной ответственностью «ПрофиМани»,
о взыскании задолженности по договору потребительского займа № 10839406 от 02.08.2019 г. в размере 17700,00 руб., в том числе: 5900,00 руб. - задолженность по основному долгу; 11800,00 руб. – задолженность по уплате процентов за период 02.08.2019 г. по 25.05.2020 г.,

     УСТАНОВИЛ:

ООО «Право онлайн» обратилось к мировому судье судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя с иском к Морозову Д.В. о взыскании задолженности по договору потребительского займа № 10839406 от 02.08.2019 г., заключенному между Морозовым Д.В. и ООО МКК «Веб-Займ», в размере            17700,00 руб., в том числе: 5900,00 руб. - задолженность по основному долгу;        11800,00 руб. – задолженность по уплате процентов за период 02.08.2019 г. по 25.05.2020 г.,
Исковые требования мотивированы тем, что 02.08.2019 года между ООО МКК «Веб-Займ» и Морозовым Д.В. был заключен договор займа № 10839406 на сумму 5900,00 рублей сроком на 30 дней, то есть до 01.09.2019 года с условием уплаты процентов за пользование в размере 365% годовых. 30.03.2020г. ООО МКК «Веб-займ» уступило ООО «Право онлайн» права (требования) по договору займа № 10839406  от 02.08.2019г. Договор  займа был заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы посредством использования функционала сайта истца в сети «Интернет» «www.web-zaim.ru». Для получения займа ответчиком была подана заявка через сайт с указанием его паспортных данных и иной информации.
Истец указывает, что для получения займа Морозовым Д.В. подана заявка через сайт Займодавца с указанием идентификационных данных заемщика. При подаче заявки на получение займа заемщик направил займодавцу согласие на обработку персональных данных, присоединился к правилам предоставления и обслуживания потребительских займов истца, общим условиями договора потребительского займа и соглашению об использовании аналога собственноручной подписи. Договор в части общих условий заключен посредством направления оферты займодавцу через сайт и последующим их акцептом-принятием заемщиком всех условий договора. Далее заемщик подписывает договор займа аналогом собственноручной подписи. Порядок использования аналога собственноручной подписи определяется Соглашением об использовании аналога собственноручной подписи. АСП представляет собой одноразовый пароль известный только заемщику и займодавцу (уникальный цифровой код, состоящий из букв цифр или иных символов, набранных в определенной последовательности)), позволяющий однозначно идентифицировать заемщика. Индивидуальный ключ (код) направляется заемщику посредством смс на его телефонный номер, указанный в заявке на получение займа, после ознакомления заемщика с условиями договора займа в личном кабинете и подтверждения согласия с его условиями. По мнению истца, с момента введения в личном кабинете заемщика в специальном интерактивном поле индивидуального кода договор займа (договор публичной оферты) считается заключенным. На номер мобильного телефона заемщика, указанный в анкете как его контактный, было прислано смс-сообщение, которое содержало такой индивидуальный код. Индивидуальные условия займа были отправлены в личный кабинет Морозова Д.В. Денежные средства в были перечислена на банковскую карту, указанную Морозовым Д.В. в условиях договора займа. В установленный договором срок ответчик сумму займа не вернул, в связи с чем истец обратился в суд с настоящим исковым заявлением.
Ответчик в судебном заседании против удовлетворения иска возражал по основаниям, изложенным в отзыве на исковое заявление, указывает, что в письменной форме договор займа между ним и первоначальным кредитором не заключался, истец не предоставил доказательств того, что денежные средства были перечислены именно им.
Истец явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, в исковом заявлении просил рассмотреть дело без участия его представителей.
Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, ООО «ПрофиМани» (до переименования – Общество с ограниченной ответственностью  микрокредитная компания «ВЕБ-ЗАЙМ») явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представило, ходатайств  об отложении судебного заседания дела от него не поступало.

При таких обстоятельствах мировой судья, руководствуясь частью 3, 5 ст. 167 ГПК РФ, пришел к выводу о возможности рассмотрения дела без участия представителя истца и третьего лица.
Исследовав представленные доказательства и все материалы дела в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (пункт 3 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 г. №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (далее - Закон о микрофинансовой деятельности).

Пунктом 4 части 1 статьи 2 названного закона предусмотрено, что договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным законом.

Частью 1 статьи 807 ГК РФ предусмотрено, что по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Частью первой статьи 160 ГК РФ предусмотрено, что сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами.

В соответствии с ч.2 статьи 434 ГК РФ, договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

В силу части 14 статьи 7 Федерального закона от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». При каждом ознакомлении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с индивидуальными условиями договора потребительского кредита (займа) заемщик должен получать уведомление о сроке, в течение которого на таких условиях с заемщиком может быть заключен договор потребительского кредита (займа) и который определяется в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 4 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», в целях заключения гражданско-правовых договоров или оформления иных правоотношений, в которых участвуют лица, обменивающиеся электронными сообщениями, обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или иным аналогом собственноручной подписи отправителя такого сообщения, в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами или соглашением сторон, рассматривается как обмен документами.

В соответствии с Правилами предоставления микрозаймов и оказания дополнительных услуг ООО «МКК ВЕБ-ЗАЙМ», утвержденных приказом генерального директора № 2602/01 от 26.02.2018 г.:

 - личный кабинет – это запрещенная область Сайта, в которой требуется авторизация Потенциального клиента или Клиента Общества с помощью логина и пароля доступа, содержащая актуальные данные клиента;
- идентификация личности – процедура подтверждения личности физического лица, обратившегося в Общество, с целью защиты персональных данных и иной конфиденциальной информации о физическом лице, а также исключение ее передачи третьи лицам;

-   заявление-оферта на предоставление Микрозайма – электронный документ Клиента, оформленный в личном кабинете на Сайте Общества, содержащий предложение (оферту) Клиента к Обществу заключить Договор Микрозайма, подтвержденный Клиентом Аналогом собственноручной подписи, и удостоверяющий, в случае его акцепта Обществом, права требования Общества к заемщику;
- аналог собственноручной подписи (далее АСП) – одноразовый пароль, отправленный Обществом Клиенту в виде уникального цифрового кода на ящик электронной почты или в виде СМС-сообщения на номер личного сотового телефона, указанные в Анкете Клиента, для подтверждения значимых действий по заключению договора с Обществом, подтверждает согласие Клиента на получение/передачу кредитной истории, а также обработку его персональных данных в целях идентификации Клиента и выполнения условий заключенных договоров.

Согласно п.2.1. вышеуказанного Порядка для подачи заявки на предоставление займа Потенциальному клиенту необходимо зарегистрироваться на Сайте Общества, заполнить анкету с персональными данными, указать реквизиты личного счета для перечисления денег, а также осуществить действия, обеспечивающие идентификацию личности Клиента и направить Обществу заявление, с подтверждением своих намерений и Условий займа, вводом АСП, в специальном поле Личного кабинета Клиента в разделе заявок.

При рассмотрении Заявления Общество на основании данного Клиентом согласия, подписанного АСП, проводит проверку достоверности предоставленных Клиентом данных.
В соответствии с пунктом 2.3. Порядка, договор заключается путем акцепта Обществом Заявления Клиента. Акцептом Общества Заявление Клиента по заключению договора, является перечисление суммы микрозайма с расчетного счета Общества на счет Заемщика. Договор считается заключенным с момента акцепта Общества Заявления Клиента на срок, указанный Клиентом при оформлении Заявления.
В соответствии с ч. 2 ст. 432 ГК РФ договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.
В качестве доказательств заключения договора займа истцом представлена копия заявления-оферты на предоставление Микрозайма № 10839406, копия индивидуальных условий договора займа от 02.28.2019 г. № 10839406(л.д.9-11), соглашение об использовании простой электронной подписи, о признании простой электронной подписи равнозначной собственноручной подписи (л.д.12) подписанные с помощью аналогом простой собственноручной подписи.
При этом, как в заявлении-оферте на предоставление микрозайма № 10839406, копии индивидуальный условий договора микрозайма, соглашении  об использовании аналога собственноручной подписи, указаны персональные данные ответчика, известные только ответчику, а именно: дата и место его рождения, место регистрации, серия и номер паспорта, номера мобильных телефонов и адрес электронной почты, а также иные данные.
При этом в судебном заседании Морозов Д.В. подтвердил, что номер мобильного телефона …… на который приходили СМС-сообщения с одноразовым паролем (кодом) является его личным номером телефона, что также свидетельствует о том, что договор займа подписан аналогом собственноручной подписи именно Морозовым Д.В.
Индивидуальные условия договора займа от 02.08.2019 г. № 10839406, заключенного между ООО «ВЕБ-ЗАЙМ» и Морозовым Д.В. соответствуют требованиям п. 9 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

Исходя из требований ч. 1 ст. 807 ГК РФ договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
В качестве доказательств перечисления ООО «ВЕБ-ЗАЙМ» денежных средств в пользу ответчика представлена справка ООО НКО «Яндекс.Деньги», из которой следует, что Морозову Д.В. 02.08.2019 г. в 15.08.47 были перечислены денежные средства в размере 5900,00 руб. с назначением платежа «Займ 5900.00RUR по дог 10839406 от 02.08.2019 г. между Морозов Дмитрий Вячеславович и ООО МКК Веб-займ, без НДС»(л.д.8).

Доказательством получения Морозовым Д.В. денежных средств по вышеуказанному договору займа является выписка по счету банковской карты                  № 2200*******5289 принадлежащей Морозову Д.В., за период с 02.08.2019 г. по 25.05.2020 г., выданная РНКБ Банк ПАО, из которой следует, что ответчиком  02.08.2019 г. получена сумма займа в размере 5900,00 руб.
При этом ответчиком не представлены доказательства того, что указанная сумма средств получена им по иным основаниям и из иных источников либо от иных лиц.

Оценив все вышеуказанные доказательства, исследованные в судебном заседании, мировой судья пришел к выводу о том, что между ООО МКК «ВЕБ-ЗАЙМ» и Морозовым Д.В. заключен договор микрозайма на условиях, указанных в индивидуальный условиях договора займа № 10839406 от 02.08.2019 г.

Согласно индивидуальных условий договора займа № 10839406 от 02.08.2019 г., ООО МКК «ВЕБ-ЗАЙМ» предоставила Морозову В.Д. займ в размере 5900,00 руб. под 365,00 процентов годовых, сроком на тридцать календарных дней.
Таким образом, ответчик обязан был вернуть всю сумму займа включая проценты в срок до 01.09.2021 г.
Ответчик не представил суду доказательств возврата суммы займа по вышеуказанному договору.

На основании протокола № 23 внеочередного собрания участников от     23.12.2019 г. ООО МКК «ВЕБ-ЗАЙМ» изменило наименование на ООО МКК «ПрофиМани», о чем внесена запись в ЕГРЮЛ 30.12.2019 г.(обр.стор. л.д.15, л.д.16).

На основании протокола № 24 внеочередного собрания участников от 04.03.2020 г. ООО МКК «ПрофиМани» изменило наименование на ООО «ПрофиМани», что подтверждается копией протокола и листом записи из ЕГРЮЛ от 13.03.2020 г.(л.д.17).
30.03.2020 г. между ООО МКК «ПрофиМани» и ООО «Право онлайн» заключен договор уступки прав требования, согласно которому право требования задолженности по договору микрозайма от 02.08.2019 г. №10839406, заключенному между первоначальным кредитором и Морозовым Д.В., передано ООО «Право онлайн».
В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Частью 1 ст. 810 ГК РФ установлено, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Согласно ч. 1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.
Истец просит взыскать проценты за период с 02.08.2019 г. по 25.05.2020 г. в размере 11800,00 руб., то есть за 296 дней пользования денежными средствами. Согласно условий договора процентная ставка составляет 365 % годовых, а соответственно размер процентов, предусмотренный договором за указанный период, составляет 17464 руб. (5900,00 * (365%/365)*296.
Однако истец просит взыскать проценты в размере 11800,00 руб., что не превышает максимально допустимый размер, предусмотренный подпунктом 1) пункта 5 статьи 3 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 554-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» и Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
Ответчик свои обязательства по возврату суммы займа и процентов за пользование денежными средствами не исполнил, в связи с чем иск подлежит удовлетворению полностью.
Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
р е ш и л :

Иск  удовлетворить полностью.

Взыскать с Морозова Дмитрия Вячеславовича в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн» задолженности по договору потребительского займа № 10839406 от 02.08.2019 г. в размере 17700,00 руб., в том числе: 5900,00 руб. - задолженность по основному долгу; 11800,00 руб. – задолженность по уплате процентов за период 02.08.2019 г. по 25.05.2020 г., а также расходы по уплате госпошлины в размере 708,00 руб.
Мировой судья может не составлять мотивированное решение по делу.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Разъяснить право лиц, участвующих в деле, их представителей на подачу заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, и в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Решение может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района г. Симферополь.
29 апреля 2021 г. в судебном заседании оглашена резолютивная часть решения, мотивированное решение изготовлено 17 мая 2021 г.
Мировой судья

                        С.А. Москаленко